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Oznámenie prerokovania konceptu územnoplánovacej dokumentácie 
 

Obec Pohorelá ako príslušný orgán územného plánovania podľa ustanovenia 

§16 zákona NR SR č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v 

znení neskorších predpisov (stavebný zákon), v súlade s ustanovením §21 staveb-

ného zákona oznamuje 

prerokúvanie konceptu územnoplánovacej dokumentácie 

"Územný plán obce Pohorelá". 

Koncept územného plánu je vystavený na Obecnom úrade v Pohorelej na ve-

rejné nahliadnutie po dobu 30 dní odo dňa oznámenia, to znamená 

od 25.8.2015 do 25.9.2015. 

Do konceptu územného plánu možno tiež nahliadnuť na internetovej stránke 

obce www.pohorela.sk alebo internetovej stránke zhotoviteľa www.erstar.sk. 

Verejnosť je oprávnená podať pripomienky ku konceptu územného plánu pí-

somne alebo ústne do zápisnice na Obecný úrad v Pohorelej do 30 dní odo dňa 

zverejnenia oznámenia, to znamená do 25. septembra 2015. 
 

XXI. horehronské slávnosti  
koscov a hrabačiek 

Matičiari s Komisiou pre kultúru, mládež a šport 
pri OZ v Pohorelej a firma Palstav pripravili pre účastní-
kov z Liptova, Ponitria, Ábova, Zemplína, Pohronia, Pod-
poľania, Šariša a Horehronia kompletný Areál šťastia. Po-
stavený Máj, na ktorý sa počas živého spievania hymny 
FS Kráľová hoľa vztyčovala zástava, slnečné počasie, vôňu 
pokosenej trávy, sprievodný program DFS Mladosť z Po-
horelej a lúčne hry pre deti. Novinka bolo drevenou so-
chou kosca od Martina Kalmana ozdobené pódium, na 
ktorom sa ešte pred vyhlásením výsledkov začal Tanečný 
dom pod vedením Mgr. Kataríny Zibríkovej. To všetko v 
doprovode ľudovej hudby Borsuckí gaďi. Zúčastnených 
prileteli z Hôľ pozdraviť aj naši traja paraglidingisti. 

Súťažilo sa v siedmich kategóriach: 

najmladšia boli Dadovčata - deti do 12 rokov, kosili 0,5 
m2: z chlapcov vyhral Kristian Kvaček z Podkoníc a diev-
čatá Saška Majerská zo Svätopluková rovnakým časom - 
10 sek. 

Nosičov vody - chlapci do 18 rokov, kosili 25 m2: vyhral 
Jakub Kurjan z Poproče – 1:11,0 min.  

Ženy – 25 m2; vyhrala Lydia Rosinová - Braväcovo – 
2:48,0 min. 

Chlopi do 60 rokov – 50 m2 vyhral Marcel Kurjan z Po-
proče – 1:48,0 min. 2. Marek Maťúš Pohorelá 1:48,0 min. 
4. Milan Kamenský Podbrezová 1:58,0 min. 6. Lukáš Ja-
noška st. 8. Lukáš Janoška ml. 9. Ján Syč 10. Ján Pompura 
- všetci Pohorelá. 

Súťaž hrabačiek vyhrala Janka Hudáková z Pohorelej, 
ktorá z plochy 25 m2 najrýchlejšia a najkrajšie urobila ko-
zák-petrenec. 

Pani starostka Ing. Jana Tkáčiková zablahopriala aj odme-
neným mimoriadnými cenami. Cenu Jozefa Slivku za et-
noprvky získal Ján Mikloško z Lipt. Sliačov, Cenu ťetki 
Makuľi za etnoprvky hrabačka Janka Hudáková z Pohore-
lej, Cenu Ing. Jána Puťoša za najlepší pokos získal najstarší 
účastník Štefan Wolf-Slameníkov z Novej Bane. Cenu Ing. 
Niny Janoškovej účastníčke z najväčšej vzdialenosti udelili 
Saške Majerskej. Cenu Terky Štajerovej za etický prínos 
získala MUDr. Milka Bučková z Brezna. 
Hlboko do teplej letnej noci sa tancovalo a ozýval sa spev 
koseckých piesni pri žiare vatry. 

- Lukáč Janoška – (foto: L.Janoška, M.Datková) 

najlepšia hrabačka Janka Hudáková 

s najstarším 82-ročným koscom Štefa-

nom Wolfom-Slameníkovom 

najlepší kosci 

http://www.erstar.sk/


Od začiatku tejto 

sezóny má Poho-

relá zastúpenie na 
futbalovom tráv-

niku aj v radoch 

rozhodcov. Po 
úspešnom absol-

vovaní rozhod-

covských skúšok 
dbá na dodržiava-

nie pravidiel 

v oblastných fut-
balových súťa-

žiach aj Miroslav 

Chromč. 

   
Oslavy Slovenského národného  

povstania na viacerých „frontoch“ 
 

Osemnásti členovia našej ZO SZPB sme sa zúčas-

tnili Stretnutia generácii na Kališti. Pre každého odbojára je 

mesiac august hektický. Aj pre našu základnú organizáciu 

SZPB Pohorelá to v plnom slova zmysle platilo. Oslavy SNP 

robíme spoločne s našimi priateľmi a dnes už aj zmluvnými 

priateľmi z Liptovskej Tepličky. Začalo sa to stretnutím na 

Obecnom úrade v Pohorelej, kde sme u starostky obce 

Ing.Jany Tkáčikovej aj so starostom obce Litovská Teplička 

Mgr.Slavomírom Kopáčom dolaďovali program osláv. Pri 

tomto stretnutí sme dohodli aj termín spoločného položenia 

vencov na horáreň pod Staníkovom, kde sídlil štáb partizán-

skej brigády Jánošík. Tiež sme sa poklonili pamiatke pad-

lých pri dvoch hroboch v lesnatom pohorí pod Kráľovou ho-

ľou zo strany Liptovskej Tepličky. Hlavné oslavy 71. výročia 

SNP sa uskutočnili v Pohorelej dňa 28.8.2015. 

Začali sa slávnostnou omšou v kostole Sedembo-

lestnej Panny Márie, pokračovali položením kvetov v miest-

nom cintoríne k hrobu padlých partizánov. Po presune pred 

obecný úrad sa sprievod odobral na námestie, kde pri po-

mníku padlých v prvej a druhej svetovej vojne prebiehal 

hlavný program osláv. Na oslavách sa zúčastnil poslanec 

Národnej rady Slovenskej  republiky a predseda Oblastného 

výboru SZPB v Brezne Ing.Jaroslav Demian, tajomník 

Obl.výboru Ján Šulej a starostovia obidvoch obcí. K počet-

ným odbojárom sa v prejave prihovoril predseda ZO Poho-

relá Ján Lakanda, ktorý vyzdvihol zmysel povstania na slo-

venský a slovanský národ a priblížil históriu a priebeh po-

vstania na Horehroní. Po krátkom posedení pri kvalitnom 

guláši v reštaurácii Bartrans sme sa rozlúčili, nakoľko sa 

naši hostia ponáhľali na vlastné oslavy. 

Na druhý deň sme v spoločnosti členov Oblastného 

výboru SZPB Brezno podporili centrálne oslavy SNP v Ban-

skej Bystrici a tlieskali sme prejavu nášho premiéra Róberta 

Fica, ktorý veľmi presne zhodnotil SNP a súčasnú situáciu, 

hlavne v prisťahovaleckej vlne z tretích krajín. Čo nás ale 

nepríjemne prekvapilo boli ceny a kvalita ponúkaných jedál 

v stánkoch. Za dva nedopečené špízy - jeden kurací, druhý 

bravčový - bez zemiakov si vypýtali 15 eur. 
Ján Lakanda 

(foto: A.Lakandová)    predseda ZO SZPB Pohorelá 

 

 

Termíny zberu komunálneho odpadu 

2.9. 16.9. 30.9. 14.10. 28.10. 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

Termíny zberu plastov 

16. september 14. október 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  

aby sa zmenšil ich objem!) Zbiera sa od 8:00!! 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

       20.9. 1.FK Horehron – FK Slovan Sliač   
                             Pohorelá, 11:00 hod. 

majstrovské futbalové stretnutie starších žiakov 
stredoslovenskej 3. ligy, skupina C 

            3.10. Folklórne popoludnie      
vystúpenie folklórnych súborov  

a folklórnych skupín  

     4.10. 1.FK Horehron – OTJ Hont.Nemce 
                             Pohorelá, 11:00 hod. 

majstrovské futbalové stretnutie starších žiakov 
stredoslovenskej 3. ligy, skupina C 

    25.10. 1.FK Horehron – FK CSM Tisovec 
                             Pohorelá, 11:00 hod. 

majstrovské futbalové stretnutie starších žiakov 

stredoslovenskej 3. ligy, skupina C 

 

 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

Čučoriedkový deň 
  

Súťažno-spoločenské podu-
jatie, ktoré sa konalo v sobotu  8. 
augusta v Telgárte, sa skončilo ví-
ťazstvom tímu Bartrans v zložení 
šefcukrárka Silvia Krajčiová Far-
ská a Katarína Šajšová. Hodno-
tiacu porotu chuťou i vzhľadom 
najviac zaujal  ich „Čučoriedkový 
cheesecake“. Súťažiacim aj náv-
števníkom chutil i pohorelský gu-
láš, ktorý navarili šéfkuchár Peter 
Pletka s pomocníkom, svojim 
bratom Karolom. 

 
 
 

Pohorelú ovládla guľášová vôňa 
 

V prvú augustovú sobotu zorganizovali v areáli amfite-
átra v Pohorelej Poľovné združenie Pohorelá – Gindura 
a Obec Pohorelá 0. ročník súťaže vo varení guľáša „Maj-
strovský poľovnícky guľáš“. Súťaže sa zúčastnilo 7 trojčlen-
ných družstiev zastupujúcich horehronské lesné správy, po-
ľovné združenia a poľovné spolky. 

Porota v zložení Ing. Jana Tkáčiková – starostka obce, 
Miroslav Kurek a Juraj Cibula - predseda osvetovej komisie 
Okresnej organizácie Slovenského poľovníckeho zväzu 
v Brezne hodnotila chuť, vôňu a vzhľad guľášu, ale aj sa-
motné družstvo (hygiena, ustrojenie a pracovné postupy). 
Po sčítaní bodov sa napokon víťazom 0. ročníka súťaže stalo 
družstvo Lesnej správy Červená skala (Marianna Simanová, 
Marián Hlavatý, Jozef Putnok), pred druhým družstvom Po-
ľovné združenie Bukovinka Beňuš a tretím domácim druž-
stvom Poľovné združenie Gindura (Ján Pletka, Ján Syč, Milan 
Tlučák). 

Súčasťou podujatia bolo i premietanie filmov s prírodo-
pisnou a poľovníckou tematikou. O výbornú atmosféru a ná-
ladu súťažiacich i ochutnávajúcich divákov sa postarala ľu-
dová hudba Borsuckí gadi. 

 

 



S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
 

JUBILANTI 

90 rokov 
  22.9. Margita Detvajová, Pohorelská Maša 10 

89 rokov 
    8.9. Mária Hlavačiková, Pohorelská Maša 66 

88 rokov 
  27.9. Františka Rašiová, Jánošíkova 420 

87 rokov 
  18.9. Mária Maťúšová, Za Vŕšok 839 

  21.9. Mária Gandžalová, Za potokom 712 

81 rokov 
  15.9. Mária Vírusová, Orlová 602 

  22.9. Milan Janoška, Orlová 600 

80 rokov 
    1.9. Štefan Buvala, Partizánska 527 

    2.9. Ján Halaj, Kpt.Nálepku 285 

75 rokov 
   5.9. Mária Syčová-Ruman, Clementisova 747 

70 rokov 
    3.9. Mgr. Jozefína Lojdová, Kpt.Nálep. 308 

    5.9. Karol Haluška, Športová 351 

  12.9. Anna Syčová, Clementisova 777 

  15.9. Milan Prč, Orlová 568 

  24.9. Jozef Syč-Kriváň, Kpt.Nálepku 91 

65 rokov 
  21.9. Anna Poláková, Clementisova 722 

60 rokov 
    8.9. Veronika Haľaková, Partizánska 551 

 

 

 

 

NOVOMANŽELIA 
     

   8.8. Ing. Lenka Pompurová,  Clementisova 804 

          a Matúš Oravkin, Heľpa 

 15.8. Lucia Bugajdová,  Orlová 589 

          a Jozef Siman, Orlová 631 

 29.8. Ing. Anna Tlučáková, M.R.Štefánika 694 
          a Mgr. Rudolf Michalenko, Rožňava 

 

 

 

NOVORODENCI 
     

      31.7. Šimon Polák, Kpt.Nálepku 93 

      14.8. Rastislav Raši,  Nová 320 

      26.8. Adam Gálik,  Clementisova 769 

  
 

 

 
 

 

 

 

 

  
 

        

Týmto ďakujeme VŠETKÝM, ktorí 
akýmkoľvek spôsobom pomohli pri 
prezentácii pohorelských zvykov a tra-
dícii na kultúrno-spoločenskom podu-
jatí „Horehron, Horehron, ty krásny Ho-
rehron“, ktoré sa konalo v sobotu 29. 
augusta v areáli Búčnik v Polomke. 
 
(foto: S.Spáč, J.Tkáčiková) 

 

 

Turnaj v rapid-šachu OPEN POHORELÁ 2015 
 

Šachový klub Orlová Pohorelá v dňoch 14.-16. augusta usporiadal   XIV. ročník 
šachového turnaja OPEN POHORELÁ 2015 za účasti 25 hráčov všetkých vekových kategórii 
z celého Slovenska. Hralo sa švajčiarskym systémom na 9 kôl, tempom hry 40 minút pre každého 
hráča  so zápočtom na LOK SR a FIDE rapid, podľa nových pravidiel FIDE platných od  1.7.2014. 
Celkovým víťazom turnaja sa stal Zaťko Gregor z ŠK Levice so ziskom 7 a ½  bodu, pred druhým 
Špikom Petrom zo Slovana Dusľo Šaľa (7 b) a tretím Holtmanom Teodorom zo BŠK Bardejov 
(7b). 
Ocenení boli aj: najlepší domáci hráč - Kanoš Peter, dôchodca Ján Rogos z Magnezit Jelšava, do 
R1550 - Melko Milan z Orlová Pohorelá, najlepší žiak -  Turčan Richard z Veža B.Bystrica, do 
R2000 -  Kraml Maroš z ŠK Mestské lesy Kremnica, Veštúr Rastislav do R-1900 z KDV Kežmarok, 
do 1750- Slivka Vasil zo Slávie PU Prešova. 
Umiestnenie hráčov domáceho klubu: 6. Kanoš Jozef, 9. Kanoš Peter,  19. Melko Milan, 21. Hazák 
Slavomír,  25. Čupka Ján. 
Poďakovanie  patrí hlavne OÚ Pohorelá, ZŠ Pohorelá , p. Petrovi Pletkovi , Jánovi Pompurovi aj 
ostatným, ktorí pomohli k zdarnému priebehu turnaja.  

-J.Kanoš- 

 

ZBER ELEKTROODPADU  sa uskutoční:  v utorok 6.10. v Pohorelskej Maši, 

v stredu 7.10. v Pohorelej – nižný koniec (od školy dole) a vo štvrtok 8.10. v Poho-

relej – vyšný koniec (od školy hore).    Elektroodpad sa bude odvážať traktorom v do-

poludňajších hodinách – pracovníci vynesú elektroodpad zo dvorov aj domov, len je ho 

potrebné nahlásiť na obecný úrad. 

Čo to je  

elektroodpad? 

Veľké a malé domáce spotrebiče, telekomunikačné zariadenia, spo-

trebná elektronika, svetelné zdroje, elektronické nástroje a náradie, 

zdravotnícke prístroje, elektrické automaty, počítače ... 

Čo je veľmi dôležité? Aby bol elektroodpad kompletný a neporušený, nerozobratý 

Súčasne sa uskutoční aj a  

ZBER OPOTREBOVANÝCH PNEUMATÍK A AUTOBATÉRIÍ  

V MESIACI OKTÓBER BUDÚ V  NAŠEJ OBCI  ZNOVU  ROZMIESTNENÉ 

KONTAJNERY  NA VEĽKOOBJEMNÝ   ODPAD   Z DOMÁCNOSTÍ   

Návštevníkom podujatia chutila aj pohoreľská 

polievka „čerędky s kohutikami“, ktorú nava-

rili Júlia Adamová s Annou Mikolajovou  

Pohorelský tím (Dominik Tešlár, Ján 

Syč, Janka Tkáčiková, Viki Kulifajová) 

zvíťazil v súťaži netradičných disciplín 

Pohorelskí furmani – otec a syn –  Jáno-

via Pompurovci predviedli svoje kone a 

Jozef Gavura svoje drevené miniatúry 

FSk Kráľova hoľa s ľudovou hudbou Borsuckí gadi 



 

1975 (zapísal kronikár Július Orolín) -  JEDNOTNÉ ROĽNÍCKE DRUŽSTVO: Naše JRD hospodárilo v prvom roku samostatnej činnosti na 1897 ha poľnohospo-

dárskej pôdy. Z toho na 349 ha ornej pôdy. V tomto roku obhospodarovalo len 1512 ha poľnohospodárskej pôdy, z toho 212 ha ornej pôdy. Ostatná pôda už viac rokov 
neslúži svojmu účelu, prípadne sa nachádza v chotároch iných obcí. Po prevedení hospodárstvo-technickej úpravy pôdy bude hospodáriť na 1739 ha poľnohospodárskej 
pôdy, z čoho ornej pôdy bude 231 ha. 
Družstevníci od začiatku roka uplatňovali priame odvetvové riadenie. Vytvorili celkom päť hospodárskych stredísk riadených zodpovednými vedúcimi pracovníkmi. 
Zaisťovanie výroby uskutočňovali prostredníctvo pravidelne uskutočňovaných výrobných  porád. Predstavenstvo družstva zasadalo pravidelne mesačne. Na svojich 
zasadnutiach riešilo závažné  výrobné úlohy a problémy družstva.  
Dosiahnuté hospodárske výsledky výrazne ovplyvnila živočíšna výroba a uskutočňované rekultivácie na poľnohospodárskej pôde. U živočíšnej výroby je to predovšetkým 
produkcia a dávka mlieka, ktorá má najväčšiu zásluhu na tom, že družstvo jako celok vykázalo za rok lepšie hospodárske výsledky o 746 000,- Kč. Nástup do prvého 
roka hospodárenia bol na agronomickom úseku mimoriadne náročný. Na celej ploche, kde mal byť vykonaný výsev jarných plodín, pôda nebola pripravená. Zvládnuť 
vykonanie rozsiahlých prác v krátkom čase a pri zlom mechanizačnom vybavení a nepriazni počasia podarilo sa im len vďaka dostatku pracovných síl a úsiliu pracovní-
kov. Stanovený výsev jarných plodín uskutočnili. Jačmeň vysiali na 80 ha a miešanky na 25 ha. Na ploche 20 ha jačmeň vysadili  už po agrotechnickej lehote. Zemiaky 
vysadili na ploche 35 ha. Kritickú situáciu pre nedostatok sadby predsa vyriešili. Vlastným pričinením sa im podarilo sadbu zabezpečiť a výsadbu na stanovenej výmere 
uskutočniť. Zvýšenú pozornosť venovali aj dočasným lúkam, ktoré vyhnojili. 
Ochranu rastlín uskutočňovali sami postrekovaním. Postrekovanie zamerali na chemické ošetrenie porastov obilovín proti burinám a poľahnutiu a zemiakov tiež proti 
burinám, plesni zemiakovej  a pásavke zemiakovej. Účinnosť chemizácie bola u obilovín dobrá, čo sa prejavilo pomerne dobrou čistotou porastov obilovín. Trojnásobný 
postrek proti plesni zemiakovej Brestanom a Kuprikolom, ktorý  robili v nepriaznivých klimatických podmienkach, bol málo účinný a nezabránil  jej výskytu a rozšíreniu. 
Umelými hnojivami pohnojili 1763,8 ha poľnohospodárskej pôdy a dodali jej čistých živín 144 655 kg. Dávka čistých živín na 1 ha poľnohospodárskej pôdy bola 76,3 
kg, z toho 27,8 kg U, 18,3 kg P205,a 30,2 kg K20. Organickými hnojivami pohnojili 112 ha ornej pôdy. 70 ha ornej pôdy vyvápnili 2170 g mletého vápna. Koncom mája 
začali so zberom objemových krmovín, ktorý robili cez celé leto až do polovice septembra. Rotačnými kosačkami pokosili 547 ha, ručnými 80 ha a motorovou kosačkou 
RM – 2000, ktorú dostali len koncom augusta, pokosili 27 ha. 76 ha pokosili ručne. Zber obilovín z 80 ha začali 14.augusta a ukonč ili 26.augusta. vykonali ho 
kombajnami E 512 zo Strojnotraktorovej stanici v Kremničke a Štátnych majetkov v Podbrezovej a Jesenskom. Celkový priebeh žatvy a zber slamy bol veľmi dobrý. 
Zber zemiakov na celej výmere 35 ha vykonali vyorávačmi VBÚ – 1. Pri zbere vypomohli brigádnici – žiaci  z našej školy a žiaci zo Švermova. Aj brigádnici zo 
Strojsmaltu vypomáhali pri zbere. Žiaci z našej školy vybrali zemiaky zo 16 ha. Zberové práce za priaznivého počasia uskutočnili za 19 pracovných dní v období od 
2.septebra do 24.septembra. nepriaznivý vplyv klimatických podmienok počas letného obdobia, ktorý sa vo všeobecnosti prejavil negatívne, podstatne ovplyvnil výšku 
dosiahnutých úrod. Plánovanú priemernú hektárovú úrodu u obilovín splnili dosiahnutím dobrých výsledkov u raže u odrody Danac, u ktorej plán prekročili o 26%. To 
poukazuje na vhodnosť pestovania tejto plodiny v tunajších podmienkach. Pomerne slabšiu priemernú úrodu dosiahli u jačmeňov, u odrody Ametyst 17,6 q na ha a u 
odrody Dvoran 18,6 q na ha. 
U zemiakov dosiahli priemernú hektárovú úrodu 100,7 q. To je len 66,7% plánovanej úrody. U jednotlivých odrod dosiahli takéto výsledky: Krasava 185 q, Radka 109,4 
q, Jiskra 76 q a  Čajka 62 q. Vo výrobe všetkých druhov objemových krmovín dosiahli lepšie výsledky, jako to predpokladal plán. Najlepšie výsledky dosiahli na dočasných 
lúkach, kde mali úrodu o 14,9 % vyššiu, jako plánovali. Tržnú produkciu na štátne dodávky a kŕmne fondy splnili nasledovne:  Zemiaky štátny nákup 86,1 %; Jačmeň 
kŕmny fond  110,3 %; Jačmeň-ráž kŕmny fond 134,2 %. S jesennými poľnohospodárskymi prácami pre zaistenie úrody v budúcom roku začali hneď po zbere slamy a 
zamerali ich predovšetkým na prípravu pôdy pod osevy, sejbu ozimín, hnojenie maštaľným hnojom a priemyselnými hnojivami a vápnenie. Rekultivačné práce najinten-
zívnejšie uskutočňovali v jarnom období. Zemné práce vykonávané jedným buldozérom S-100 robili s menšími prestávkami i cez letné obdobie na menších a okrajových 
plochách. V jeseni na rekultivačné práce využívali až tri buldozéry S-100. 
V priebehu roka kompletne ukončili akciu na ploche 73 ha s rozpočtovým nákladom 1 279 000,- Kč. Z druhej akcie, ktorej projektovaná dokumentácia bola spracovaná 
v apríli na ploche 270 ha v rozpočtovom náklade 4 898 000,- Kč, v minulom roku vykonali práce za  2 458 000,- Kč. V rámci rekultivácie vybudovali aj prístupovú 
cestu, na ktorej prestavali 602 000,- Kč. Rekultivačné práce plánovali uskutočniť v celkovej hodnote 2 900 000,- Kč. Uskutočnili ich spolu aj s cestou v celkovom náklade 
4 339 000,- Kč. Úlohu splnili na 149,6 %. 
Po celý rok doplňovali strojový park. Nové stroje kúpili za 1 800 000,- Kč, staršie stroje zakúpené od iných organizácií nakúpili za 148 000,- Kč. Kosačky R-2000 
dostali len po zbere kŕmovín. Pre dve rotačné kosačky nemali dostatok náhradných dielov. Počas celého roka popri nedostatku traktorov pociťovali i nedostatok náklad-
ných áut, potrebných hlavne pre investičnú výstavbu. Preto boli nútení zakúpiť si i staršie opotrebované autá. Kúpili i starší autobáger. Koncom tretieho štvrťroka 

podarilo sa im kúpiť dve nákladné autá IFA-50 a jeden autožeriav. Tieto stroje im pomohli splniť plán výstavby. Stohovanie slamy robili prevažne ručne.  
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dolný rad zľava:  Ján Bodnár, Karol Krupa, Pavol Kukula, Ján Siman, Juraj Rochovský, Jozef 

Baloha, Jozef Petro, Milan Glejdura; stredný rad: Emília Maková Malecká, Anna Fukoňová Bu-

gajdová, Veronika Refková Riapošová, Anna Laurenčíková Syčová, učiteľka Mária Poláková, Má-

ria Parošová Hazáková, Mária Pompurová Šišková, Mária Pompurová Fačková, Veronika Puťo-

šová Gavurová; zadný rad: Anna Tereková Vojtková, Mária Kanošová Bugajdová, Veronika Voj-

tková Novosadová, Mária Halušková Pompurová, Ondrej Paľus, Anna Baksová Tlučáková, Štefan 

Haľak, Šimon Syč Ruman, Ján Hazák, Anna Latináková, Emília Janošková  Kanošová, Božena 

Vojtková Ševčíková 

V o     v í r e      č a s u:   Rok 1965 – dnešní 60-níci 

 
 

dolný rad zľava: Anna Rašiová zajacová, Anna Kuklicová Refková, Júlia Fúrová Ďordiková, Anna 

Gáliková Baranová, Mária Gáliková Krešáková, Júlia Mikolajová Lichtmanová, Mária Gandžalová; 

druhý rad: Mária Gáliková Sloviková, Anna Simanová Nemcová, Anna Boháčová Janošková, Marta 

Parošová Maťušová, učiteľka Helena Schillerová, Veronika Uriašová Haľaková, Mária Fukoňová, 

Mikolajová, Jarmila Tešlárová Grosshappelová, Mária Hazáková Knižková; tretí rad: Anna Chrom-

čová Vojtková Kubandová, Milan Kalman, Jozef Vajdík. Ondrej Gálik, Ján Kubanda, Ján Maťúš, 

Jozef Kanoš, Ján Maťúš, Anna Horinová Ruzsinszká, Oláhová; štvrtý rad: Ján Baksa, Juraj Bialik, 

Jozef Pompura, Ján Siman, Jozef Melko 
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